E Ulpiano, in D. 45.1.75.7 (Ulp. 22 *ad ed.*), occupandosi delle *stipulationes* aventi ad oggetto un *incertum* (sia '*in faciendo*' che '*in non faciendo*'), richiama tale *cautio* e ne riferisce una formulazione corrente: '*incertum stipulari videtur ... in non faciendo, veluti «per te non fieri, quo minus mihi per fundum tuum ire agere liceat»*'.

Dunque i giuristi, in relazione alle *servitutes* o *iura praediorum*, ricordavano la necessità del ricorso alla *cautio* '*per te non fieri, quo minus ...rell.*', dato che si trattava di *ius*, di cui non era possibile effettuare una *vacuae possessionis traditio*.

Un'eco di questo diffuso pensiero giurisprudenziale è riscontrabile in Quintiliano, *inst. orat.* 5.10: '*ius, quod sit incorporale, adprehendi manu non posse*'; per altro il modo di esprimersi del retore presenta qualche somiglianza con quello (già visto) di Epit. Gai 2.1.2 ('*corporales sunt, quae manu tangi possunt*').

4. Siamo ora in grado, dopo l'analisi che abbiamo condotto dei molteplici testi, di constatare che nelle nostre fonti non si rintraccia alcuna prova dell'affermazione, che si vorrebbe attribuire a Festo, e che quindi è infondata l'integrazione comunemente accolta della lacuna del Farnesiano.

In nessun testo si afferma che la *possessio* non rientra tra le *res quae tangi possunt* (o *corporales*); viene invece ripetutamente detto che solo di queste *res* si può fare la *traditio possessionis*, mentre non è possibile farla delle *res quae tangi non possunt* (o *incorporales*), come ad es. delle *servitutes*.

Pertanto è sulla base di queste concordi attestazioni che va fondatamente integrata la nostra lacuna e restituito sensatamente il discorso di Festo.

Dopo aver chiarito²² che è *possessio* l'*usus* di un bene (in particolare immobile) e non lo stesso bene, Festo dice, prima della lacuna, '*non enim possessio est*' e, dopo la lacuna, '*rebus quae tangi possunt*'.

La lacuna va colmata tenendo presente che Festo, coerentemente alle altre attestazioni pervenute, doveva rilevare che non poteva esservi *possessio* (*non enim possessio est*) se non in riferimento alle *res quae tangi possunt*.

Questo risultato è raggiungibile, tenendo conto dell'estensione della lacuna, o integrandola con *quam*, affermando quindi Festo che la *possessio* non poteva che essere relativa (*non enim*

²¹ Espressione forse confrontabile con G. 4.139: '*cum de possessione aut quasi possessione inter aliquos contenditur*'.

²² Richiamandosi anche, come si ricorderà, a Elio Gallo.